XXXVII. Interim Messallina Lucullianis in horris prolatare vitam, componere preces, nonnulla spe, et aliquando ira: tanta, inter extrema, superbia agebat. Ac, ni caudem eius Narcissus properavisset, verterat pernicies in accusatorem. Nam Claudius, dominum regressus et tempestivis epulis delinitus, ubi vino incaluit, *iri iubet, nuntiarique miserae* (hoc enim verbo usum ferunt) dicendam *ad caussam postera die adesset*. Quod ubi auditum et languescere ira, redire

TACITVS I.

Q

amor, ac, si cunctarentur, propinqua nox, et uxori cubiculi memoria timebantur; prorumpit Narcissus, denuntiatque Centurionibus et Tribuno, qui aderant, *exsequi caudem: ita Imperatorem iubere.* custos et exactor e libertis Evodus datus. Isque raptim in horitos praegressus, reperit fusam humi, adsidente matre Lepida: quae florenti filiae haud concors, supremis eius necessitatibus ad miserationem evicta erat; suadebatque, *ne percussorem opperiretur. transisse vitam, ne quo aliud, quam morti decus, quaerendum.* Sed animo per libidines corrupto, nihil honestum inerat, lacrimaeque et questus inriti ducebantur; cum impietu venientium pulsae fores, adstititque Tribunus per silentium, at libertus increpans multis ac servilibus probris.

XXXVIII. Tunc primum fortunam suam introsperxit, ferrumque accepit, quod frustra iugulo ac pectori, per trepidationem, admovens, ictu Tribuni transfigitur. corpus matri concessum. Nuntiatumque Claudio epulanti, *perisse Messallinam*, non distincto, sua an aliena manu. nec ille quaesivit: poposcitque poculum et solita convivio celebravit. Ne secutis quidem diebus, odii, gaudii, irae, tristitiae, ullius denique humani affectus signa dedit, non, cum laetantes accusatores adspiceret, non, cum filios marentes. Iuvitque oblivionem eius Senatus, censendo, *nomen et effigies privatis ac publicis locis demovendas.* Decreta Narciso *Quaestoria insignia;* levissimum fastidii eius, cum supra Pallantem et Callistum ageret. Honesta quidem, sed ex quibus deterrima oriuntur, tristitiis multis.